EMENDA  01 ao Projeto Lei n° 004/2021 - modificativa
Autoria: Roque Ferreira Neckel

Incidência: PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N°004/2021 “OBRIGA AS EMPRESAS E AS CONCESSIONÁRIAS QUE FORNECEM ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONIA FIXA, BANDA LARGA, TELEVISÃO A CABO OU OUTRO SERVIÇO, POR MEIO DE REDE AÉREA, A RETIRAR DE POSTES A FIAÇÃO EXCEDENTE E SEM USO QUE TENHAM INSTALADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Objeto da Emenda/Texto:

Art. 1º: Fica alterada a redação do inciso II do art. 1° do projeto de lei 004/2021, passando o mesmo a ter a seguinte redação:

“Art. 1º A empresa concessionária ou permissionária de energia elétrica deve realizar o alinhamento, a manutenção, conservação, remoção, substituição, sem qualquer ônus para a administração pública municipal, de poste de concreto ou de madeira que está em estado precário, torto, inclinado ou em desuso.

I - Em caso de substituição de poste, fica a empresa concessionária ou permissionária de energia elétrica obrigada a notificar as demais empresas que utilizam os postes como suporte de seus cabeamentos, a fim de que possam realizar o realinhamento dos cabos e demais petrechos.

II - A notificação de que trata o I do artigo 1° desta Lei, deverá ocorrer em 48 (quarenta e oito) horas da data da substituição do poste.”
Art. 2° Fica alterada a redação do inciso III do art. 4° do projeto de lei 004/2021, passando o mesmo a ter a seguinte redação:
“Art. 4° O descumprimento ao disposto nesta Lei sujeitará o infrator as seguintes sanções:
 I - Notificação para sanar a irregularidade no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, mediante solicitação justificada e a critério da autoridade competente;

II - Após o decurso de prazo estabelecido na notificação a empresa que não executar as regularizações, receberá uma multa no valor de 5 (cinco) URM:

III – Não cumprida a determinação da notificação prevista no inciso I deste artigo, aplicado o inciso II do mesmo artigo, a autoridade fiscalizatória deverá comunicar oficialmente o órgão licenciador de funcionamento da empresa, solicitando que a renovação da licença seja condicionada a regularização das infrações;

§1°Para os efeitos desta Lei, consideram-se infratores todas as empresas, concessionárias e/ou terceirizadas que estiverem operando dentro do âmbito do município de Presidente Lucena, agindo em desacordo com esta legislação
§2° Em caso de reincidência, a autoridade competente poderá aplicar em dobro a multa referida no Inciso II do caput deste artigo.

§3° Em caso de ser aplicada a multa, seu pagamento não desobriga o infrator de sanar as irregularidades existentes.”

Art. 3° Fica alterada a redação do art. 10° do projeto de lei 004/2021, passando o mesmo a ter a seguinte redação:
“Art. 10° Esta Lei entra em vigor 90 dias após a data de sua publicação. ”

Justificativa: Os arts. 1º
  e 2º objetivam alteração para fins de correção de erro formal de referência. Já a alteração proposta no art.3º, objetiva dar um tempo para que os destinatários da legislação proposta se adequem as novas regras.
____________________
Assinatura do Autor
Resultado:

   X       Aprovada                                Rejeitada

Reunião Ordinária N°                                           Data

Reunião Extraordinária N° .....................
     Data ...........................

Votos a favor:
                       .......................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

Votos contra:
                       .......................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

Abstenções: ...........................................................................................................................................